净资产收益率

3.28% 14.30% 15.85% 4%

注① 上述摊薄数据 2002 年度以年末总股本 54955.4 万股计算，2003 年度以年末总股本

65946.48 万股计算，2004 年度以年末总股本 146,379.72 万股计算；

  ② 以上数据均依据合并报表编制。

3、按中国证券会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9号》要求

计算的 2004 年度净资产收益率及每股收益

   单位：人民币元

净资产收益率（％） 每股收益
报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 25.90 29.41 0.877 0.910

营业利润 0.49 0.55 0.016 0.017

净利润   4.16 4.72 0.141 0.146

扣除非经常性

损益的净利润
3.28 3.72 0.111 0.115

4、报告期内股东权益变动情况及变化原因

（单位：人民币元）

项目 股本(股) 资本公积 盈余公积 法定公益金 未分配利润 外币报表折

算差额

股东权益合

计

期初数 659,464,800 1,084,912,330 412,486,206 59,128,207 409,165,155 -11,098,080 2,554,930,411

本期增加 804,332,400 1,731,007,005 81,636,407 10,204,551 206,012,682 186,112,470 2,401,508,434

本期减少  514,275,809 93,316,721

期末数 1,463,797,200 2,301,643,526 494,122,613 69,332,758 521,861,116 175,014,390 4,956,438,845

变动原因

B 股增发、

资本公积金

转增股本

B 股增发及股

权投资贷方差

额转入

按规定提取 按规定提取
本年净利润

及利润分配

B 股增发及本

年净利润

   二00四年年度报告(境内全文)

 6

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、公司股份变动情况表（截至 2004 年 12 月 31 日）

   单位：股

本次

变动前
本次变动增减（＋、－）

本次

变动后

配股 送股 增发 公积金转股 其他 小计

一、未上市流通股份

1、发起人股份

其中：

国有法人股 393634800 196817400  590452200

境内法人持有股份

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 4290000 2145000  6435000

3、内部职工股 10140000 —  —

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 408064800 198962400  596887200

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 72000000 41070000  123210000

2、境内上市的外资股(B 股) 179400000 316400000 247900000  743700000

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 251400000  288970000  866910000

三、股份总数 659464800 316400000 487932400  1463797200

2、报告期末为止的前三年股票发行与上市情况

根据中国证券监督管理委员会证监公司字[2000]197 号文的规定，公司发行的

   二00四年年度报告(境内全文)

 7

1014 万内部职工股于 2004 年 1 月 12 日起上市流通。

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2004]2 号文核准，公司于 2004 年 1

月 13 日至 15 日增资发行 31640 万 B 股，公司本次增发的 B股已于 2004 年 4 月 16

日起上市流通。

经公司二 00 三年度股东大会（2004 年 5 月 28 日）审议通过，以增发 B 股后

的总股本 97586.48 万股为基数，公司于 2004 年 6 月 9 日以资本公积金向全体股

东实施了“每 10 股转增 5股”的资本公积金转增股本方案。本次资本公积金转增

股本后，公司总股本由 97586.48 万股增加至 146379.72 万股。

二、股东情况

1、截至 2004 年 12 月 31 日，公司股东总数 75658 户，其中法人股股东 4户， 流

通 A股股东 40667 户，流通 B股股东 34987 户。

2、截至 2004 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况

序

号